
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Riliewl Nuzìomlla e di Ali:: Specializzazione
“GARIBALDI ”

Catania

DELIBERAZIONEn.__S4J dei 186…»2024'
Oggettoi Presa d'atto della stipula della polizza assicurativa per il progetto di ricerca identificato dal codice PNRR—

MCNTZ—ZOZ3-IZB7746‘) - Liquidazione premio - CIG n. 9096613A83

Propostan“ ÀOX del À$SOG’SL’DLÈ
STRUTTURA PROPONENTE

U. DI‘. Affari Generi:/ì

Distruttore 11 Responsabile del Procedimento Il Direttor dell .0.0.
Dall.Alfi Marc exc D%Èlì/; '

OW i\l\î\Aw—— Î5°
. J

‘
»

Registrazione Contabile

Budget Anno 202472026 Como 20010000245 impone € [9.1 14.11” Aut. 110

NULLA OSTA, in quanio conforme alle norme di contabilità

Settore Economico Fin ZI rio !: Patrimoniale
(dun… Giavann‘ Lu « Roccella;

nei locali della sede legale dell'Azienda. Piazza S. Maria di Gesù n. S., Catania, il Commissario

Straordinario, dott, Giuseppe Giammanco, nominato con D.A. n. 1/2024/Gab dei 31 gennaio 2024, con

l'assistenza del Segretario, Mm Antonelln Cinardo , ha adottato la seguente deliberazione



Il Direttore dell‘U.0.C. Aiiari Generali

Visto la delibera n. 178 del 16.02.2021. avente ad oggetto: "Servizio di consulenza ed assislenza

assicurativa per le Aziende del Sistema Sanitario della Regione Siti/iam: @ per l’I.R.C.C.S. Bonino Puleio dz

Mestrina Presa d'uno asili di gara di cui ai Decreti Dirigenziali n. 68/2020 (: n.14/2021 … Nmnimz del Referen/e

aziendale del servizio di brokeraggio. Nomina del Respnnsabile unico del procedimen/o per lafase di esecuzione

Nomina del Direttore del] ’csecu:iune";

Premesso che, con email del 14.05.2024. prot. n. 2768/AAGG del 15.05.2024. la Dott.ssa Francesca

Graziano. Dirigente Medico presso l’U.O.C. di Neurochirurgia del PO. Garibaldi Centro, nellaqualità di Principal

lnvestigator del progetto di ricerca identificato dal codice PNRR—MCNT2-ZO23-12377469. Vincitore del

finanziamento di € 835.000.00. relativo al secondo avviso pubblico per la presentazione e selezione d: progetti di

ricerca da finanziare nell‘ambito del PNRR. dal titolo: "The effect of endoscopic third ventriculosmrny vers…

vent/'iczllopw‘itvneu/ .t'hun/ on neuropsyulwlugicul performance am! matar fune/ian in normal pressure
hydrocephallls. a 1nu/r‘icemric .s/udy" promosso dalla stessa U.O.C. di Neurochirurgia, ha chiesto di stipulare

un‘apposita polizza assicurativa relativa alla copertura dei rischi per il suddetto studio…, al fine di poter procedere

alla sua attivazione;

Che. con nota prot. gen. 11. 8580 del 15.05.2024. e stato richiesto al Broker assicurativo GBSAFRI SpA di

acquisire dei preventivi inerenti le necessarie coperture assicurative richieste per lo studio di cui sopra;

Che, con separate note del 17.05.2024 prot. gen. n, 8740 e del 20.05.2024 prot. gen… n. 8884. il Broker ha

trasmesso due riscontri alle richieste di preventivo da parte di altrettante Compagnie di assicurazione

rispettivamente la Lloyd’s e la HDI Global SE. rispetto ai cinque im iti a partecipare inviati alle ulteriori seguenti

compagnie: Allianz Global Corporate & Speciality. Cltubb e Staple Hall Europe;

Che. con nota email prot. n. 2864/AAGG del 21.05.2024. le proposte giunte sono state trasmesse al

Principal Investigamr, per la necessaria verifica di idoneità dei parametri assicurativi alle esigenze dello studio di

che trattasi. la quale con nota email di riscontro di pari data. ha reputato più idonea alle necessità del progetto
scientifico la proposta di polizza presentata dalla compagnia HDI Global SE. che prevede un premio totale lordo di

€ 19.114.14;

Che. con nota prot. gen. n. 9088 del 22.05.2024 il Broker assicurativo GBSAPR] SpA e stato autorizzato a

predisporre la stipula della suddetta polizza assicurativa:

Che. con nota pet del 27.05.2024 prot. gen, 11. 9368. lo stesso Broker ha trasmesso il contratto di polizza,

da sottoscrivere e l’estratto premi perla relativa somma da liquidare;

Ritenuto di prendere atto della wnui/ del 14.05.2024 prot. n. 2768/AAGG del 15.05.2024, con la quale la

Dott.ssa Francesca Graziano, Dirigente Medico presso l‘U.O.C. di Neurochirurgia del P.O. Garibaldi Centro. nella

qualità di Principal Investigalor del progetto di ricerca identificato dal codice PNRR-MCNTZ-ZOZ3—l2377469,

vincitore del finanziamento di € 835.000.00, relativo al secondo avviso pubblico per la presentazione e selezione

di progetti di ricerca da finanziare nell’ambito del PNRR. dal titolo: "The Effect r;ferzzloscnpic third ventriculostomy

2



vers… vemriculupw'r'lrmeal xhtml an neuropsyc/wlogical puijfi)rmance and Inu/or function in Normal pressure

hydmcephalus. a mullicemric tluziv". promosso dalla stessa UDC. di Neurochirurgia. ha chiesto di stipulare

un‘apposita polizza relativa al suddetto studio. al fine di poter procedere alla sua attivazione;

Ritenuto di prendere atto delle note: del 17.05.2024 prot. gen. n. 8740 e del 20.05.2024 prot. gen… n, 8884,

con le quali il Broker assicurativo ha trasmesso due riscontri alle richieste di preventivo da parte delle Compagnie

di assicurazione. rispettivamente la Lloyd's e la HDI Global SE. rispetto ai cinque inviti a partecipare alle ulteriori

seguenti compagnie: Allianz Global Corporate & Specialty, Chubb e Staple Hall Europe;

Ritenuto di prendere atto della email del 21.05.2024. di riscontro alla nota prot. 2864/AAOG, con la quale

il Principal Investigaiar ha reputato più idonea alle necessità del progetto scientifico. la proposta di polizza

presentata dalla compagnia HDI Global SE. che prevede un premio totale lordo di € 19.114,14;

Ritenuto di sottoscrivere digitalmente la polizza assicurativa proposta dalla Hr)l Global SE, trasmessa dal

Broker GBSAPRI SpA con notapec del 27.05.2024. prot. gen, n. 9368;

Ritenuto di liquidare la somma complessiva di € 19,1 14.14. relativa alla stipula della polizza stipulata con

la compagnia HDI Global SE. meglio dettagliata nell‘estremo premi trasmesso dal Broker con nota per del

27.05.2024. prot. gen. n. 9368;

Ritenuto di imputare la somma da liquidare al Broker assicurativo per il saldo della polizza assicurativa di

che trattasi. di € 19.114.14 sul CE. n. 20010000245 anni 20242026:

Ritenuto di dare mandato all‘U.0.C. Economico Finanziario e Patrimoniale di emettere mandato di

pagamento per la somma totale di € 19.1 14.14 e di procedere alla relativa liquidazione secondo le indicazioni fornite

dal Broker nella nota di "estratto premi“ allegata allzlptc del 27.05.2024. prot. gen. n. 9368;

Ritenuto di trasmettere la presente. in uno con la polizza assicurativa sottoscritta a]]’U.O.C. Economico

Finanziario e Patrimoniale, al Broker GBSAPR]. al Direttore della U,O.C. di Neurochirurgia del PO. Garibaldi

Centro ed al Principal Investigamr del progetto di ricerca:

lo studio;

Ritenuto di munire la presente della clausola immediata esecutività, al fine di consentire la prosecuzione

dell'iter autorizzativo del progetto di ricerca;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell‘odierna proposta e la sua conformità alla normativa

disciplinante la materia trattata. ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012,

PROPONE
Per le motivazioni descritte in narrativa. che qui si intendono integralmente riponate e tra:crittez

Prendere atto della email del 14.05.2024 prot. n. 2768/AAGG del 15.05.2024. con la quale la Dott.ssa

Francesca Graziano, Dirigente Medico presso l‘U.O.C. di Neurochirurgia del PD. Garibaldi Centro, nella qualità

di Principal Inve.sligator del progetto di ricerca identificato dal codice PNRR-MCNTZ—ZOZ3-l2377469. vincitore

…



del finanziamento di € 835.000.00. relativo al secondo avviso pubblico per la presentazione e selezione di progetti

di ricerca da finanziare nell‘ambito del PNRR. dal titolo: "The effecl qfendoscupic t/u’rd ventriculostumy versus

ventriculoperitvrleal Shu/1! un neuropsycholngioal performante and motor fimmina in Normal pressure

hydrar-ephalus: a multicamric study". promosso dalla stessa U.O.C. di Neurochirurgia. ha chiesto di stipulare

un’apposita polizza relativa al suddetto studio, al fine di poter procedere alla sua attivazione,

Prendere atto delle note: del 17.05.2024 prot. gen. n. 8740 e del 20.05.2024 prot. gen. n. 8884, con le quali

il Broker assicurativo ha trasmesso due riscontri alle richieste di preventivo da parte delle Compagnie di

assicurazione. rispettivamente la Lloyd‘s e la HD! Global SE. rispetto ai cinque inviti a partecipare alle ulteriori

seguenti compagnie: Allian7 Global Corporate & Speciality. Chubb e Staple Hall Europe.

Prendere atto della emm'ldel 21.05.2024. di riscontro alla nota prot. 2864/AAGG, con la quale il Principal

Investigu/ur ha reputato più idonea alle necessità del progetto scientifico. la proposta di polizza presentata dalla

compagnia HDI Global SE. che prevede un premio totale lordo di € 19.1 14.14.

Sottoscrivere digitalmente la polizza assicurativa proposta dalla HDI Global SE. trasmessa dal Broker

GBSAPR1 SpA con notapec del 27.05.2024. prot. gen. n. 9368;

Liquidare la somma complessiva di € 19.114.14. relativa alla stipula della polizza stipulata con la

compagnia HDI Global SE. meglio dettagliata nell‘estratto premi trasmesso dal Broker con notapec del 27.05.2024.

prot. gen. 11. 9368.

Imputare la somma da liquidare al Broker assicurativo peril saldo della polizza assicurativa di che trattasi,

di € 19.114.14 sul CE. n, 20010000245 anni 2024-2026.

Dare mandato all‘U.0.C. Economico Finanziario e Patrimoniale di emettere mandato di pagamento per la

somma totale di € 19.114,14 e di procedere alla relativa liquidazione secondo le indicazioni fornite dal Broker nella

nota di "estratto premi" allegata allapfc del 27.05.2024, prot. gen. n. 9368;

Trasmettere la presente, in uno con la polizza assicurativa sottoscritta all‘U.0.C. Economico Finanziario

e Patrimoniale. al Broker GBSAPR1. al Direttore della U.O.C. di Neurochirurgia del PD. Garibaldi Centro ed al

Principal Investigutm' del progetto di ricerca.

Munire la presente della clausola immediata esecutività. al fine di consentire la prosecuzione dell’iter

autorizmtivo del progetto di ricerca.

Il Direttore dell’U.0.C. Aff

(Dn/FiaÌ/ÈÉEIÈE1‘
«



IL COMMISSA RIO STRAORDINARIO

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante e

sostanziale del presente provvedimento;

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa dal

dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo

D E L I B E R A

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Direttore dell’U.0.C. Affari generali e, pertanto,

Prendere atto della email del 14.05.2024 prot. n. 2768/AAGG del 15.05.2024. con la quale la Dott.ssa

Francesca Graziano. Dirigente Medico presso l‘U.O.C. di Neurochirurgia del PO. Garibaldi Centro, nella qualità

di Principal Investigatvr del progetto di ricerca identificato dal codice PNRR»MCNTZ-2OZZ-l2377469. vincitore

del finanziamento di € 835.000…00. relativo al secondo avviso pubblico per la presentazione e selezione di progetti

di ricerca da finanziare nell’ambito del PNRR. da] titolo: "The effuc/ of endoscopia lhird ventriculostomy versus

vcmrr'culopert'rnneal shunt zm neurnpsyc‘halrlgical per:/hrmuncr am] motor fimcllan in Normal pressure

hydrocephalus: a muI/icentric .studv“. promosso dalla stessa U.O.C. di Neurochirurgia. ha chiesto di stipulare

un’apposita polizza relativa al suddetto studio. al fine di poter procedere alla sua attivazione.

Prendere atto delle note: del 17.05.2024 prot. gen. n. 8740 e del 20.05.2024 prot. gen. n. 8884, con le quali

il Broker assicurativo ha trasmesso due riscontri alle richieste di preventivo da parte delle Compagnie di

assicurazione, rispettivamente la Lloyd‘s e la HDI Global SE. rispetto ai cinque Inviti a partecipare alle ulteriori

seguenti compagnie: Allianz Global Corporate & Speciality, Chubb e Staple Hall Europe.

Prendere atto della email del 2 1 .05.2024. di riscontro alla nota prot. 2864/AAGG, con la quale i] Principul

Invcsligalur ha reputato più idonea alle necessità del progetto scientifico. la proposta di polizza presentata dalla

compagnia HDI Global SE, che prevede un premio totale lordo di € 19.114,14.

Sottoscrivere digitalmente la polizza assicurativa proposta dalla HDI Global SE. trasmessa dal Broker

GBSAPRI SpA con notapec del 27.05.2024. prot. gen. n. 9368;

Liquidare la somma complessiva di € 19.114,14, relativa alla stipula della polizza stipulata con la

compagnia HDI Global SE, meglio dettagliata nell'estratto premi trasmesso dal Broker con notapec del 27.05.2024,

prot. gen. n, 9368.

Imputare la somma da liquidare al Broker assicurativo per il saldo della polizza assicurativa di che trattasi,

di € 19.114.14 sul CE. n. 20010000245 8111112024-2026.



Dare mandato all’U.0.C. Economico Finanziario e Patrimoniale di emettere mandato di pagamento perla

somma totale di € 19.114.14 e di procedere alla relativa liquidazione secondo le indicazioni fornite dal Broker nelìa

nota di "estratto premi" allegata allapuc del 27.05.2024. prot. gen, n. 93681

Trasmettere la presente. in uno con la polizza assicurativa sonnscrìna a11‘U.O.C. Economico Finanziario

e Patrimoniale, al Broker GBSAPRI. al Direttore della UDC. di Neui'uchirurgia de1 P.O. Garibaldi Centro ed al

Principal Invesrigator del progetto di ricerca.

Munire la presente della clausola immediata esecutività. al fine di consentire 1a prosecuzione dell’iter

autorizzalivo del progetto di ricerca.

Il Direttore Ammin (rativo

(dall. GÎIIVIIVIÌIÌ



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell'Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal
7

al

- ai sensi dell’art. 65 LR. n. 25/93, così come sostituito dall’art. 53 l.,R. n. 30/93 - e

contro la stessa non è stata prodotta opposizione…

Catania
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot, n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

immediatamente

El perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
Cl a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale perla Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


